
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 135   

Del 11/10/2017                                 

OGGETTO:

Indirizzi per la formulazione proposta alla Soc. UMBRIA 
DIGITALE Scarl, per la gestione dei servizi informatici 
comunali.

L’anno 2017 il giorno 11 del mese di Ottobre   alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente

FIORETTI LORETO Sindaco Presente

FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente

GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 135 del 11/10/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

Premesso  che  con  il  D.  Lgs.   82/2005  (Codice  dell’amministrazione  digitale)  il  legislatore  ha 
avviato  un percorso di trasformazione  delle  amministrazioni  pubbliche che,  attraverso  l’utilizzo 
delle tecnologie informatiche e dell’innovazione digitale, si pone come obiettivo la creazione di una 
pubblica amministrazione più moderna e sburocratizzata; 

Considerato  che  ciò  comporta  la  necessità  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  organizzarsi, 
rideterminando  le  proprie  strutture  e  procedimenti  secondo  le  nuove  tecnologie  della 
comunicazione,  per  assicurare  la  disponibilità,  la  gestione,  l’accesso,  la  trasmissione,  la 
conservazione  e  la  fruibilità  dell’informazione  in  modalità  digitale,  ed  in  questo  contesto  di 
riferimento  assume un valore  importante  e  strategico  il  sistema informatico  per  la  gestione dei 
servizi comunali;

Dato atto che ricorre pertanto la necessità di rinnovamento integrale della piattaforma informatica 
gestionale,  in modo che la stessa sia evoluta ed in grado di fornire completa funzionalità, facilità di 
utilizzo, e risponda ai seguenti criteri:

- unicità della piattaforma informatica, che si deve tradure in piena e fattiva integrazione di 
tutti gli applicativi in uso agli uffici, al fine di integrare in un’unica banca dati tutti i processi 
operativi e le procedure informatiche dell’ente;

- piena  integrazione  e  implementazione  dell’area  trasparenza;  gestione  avanzata  del 
documento  elettronico,  dalla  sua  formazione  fino  alla  sua  archiviazione  e  corretta 
conservazione digitale a norma;

-  gestione digitale dei procedimenti con trattamento di tutte le varie fasi; 

Ritenuto pertanto dover procedere ad un rinnovamento globale del sistema informatico comunale, 
per adeguarlo innanzitutto alle nuove disposizioni normative, ma anche alle necessità dell’ente;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Arrone  è  socio  di   Umbria  Digitale  S.c.a.r.l.  ,  società  partecipata  
interamente da amministrazioni pubbliche umbre;

Considerato che la Umbria Digitale S.C.a.r.l. :
- è a totale capitale pubblico, non  ha scopo di lucro ed è al servizio della Regione Umbria, dei 

Comuni,  delle  Agenzie  o  organismi  pubblici  in  essa  consorziati,  svolgendo  attività  di 
interesse  generale  per  la  gestione  e  lo  sviluppo  del  sistema  ICT  regionale  e  attività 
strumentale nei confronti dei soggetti pubblici soci secondo il modello in house providing;

- eroga servizi per lo sviluppo e la gestione della rete pubblica regionale per la diffusione 
della Banda Larga e dei servizi infrastrutturali della Community Network ( CN) nonchè del 
Data Center regionale  Unitario ( DCRU), operando anche per la produzione di hbeni e la 
fornitura  di   servizi  strumentali  alle  attività  degli  enti  pubblici  partecipanti  in  ambito 
informatico, telematico e per la sicurezza dell’informazione, curando le attività relative alla 
gestione  del  Sistema  Informativo  Regionale  dell’Umbria  (  SIRU)  e  alla  manutenzione 
delle4  reti  locali  e  delle  postazioni  dei  consorziati,  configurandosi  come  centro  servizi 
territoriale;



Rilevato inoltre che i soci di Umbria Digitale S.c.a.r.l.  esercitano la funzione di controllo analogo 
sulla stessa e che quindi secondo quanto espresso dalla Direttiva 2014/24/UE e quanto affermato dal 
parere del Consiglio di Stato n. 298 del 30/01/2015 è possibile procedere all’affidamento diretto 
della gestione da parte dei soci;

Considerato inoltre che la suddetta società soddisfa tutte le condizioni di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 
50/2016 -  nuovo Codice dei  Contratti-  (  relativo alla  definizione delle  società  in  house che,  in 
quanto destinatarie di affidamenti nei settori ordinari e speciali, sono sottratti alle norme del nuovo 
Codice dei contratti, ma alle condizioni di cui all’art. 192), di seguito riportate:

- l’amministrazione  aggiudicatrice  o  l’ente  aggiudicatore  vi  deve  esercitare  un  controllo 
analogo a quello esercitato sui propri servizi;

- oltre l’80 % delle loro attività deve essere effettuato nello svolgimento dei compiti ad esse 
affidati  dall’amministrazione  aggiudicatrice  controllante  o  da  altre  persone  giuridiche 
controllate dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore in questione;

- non devono avere alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di 
partecipazione  di  capitali  privati  previste  dalla  legislazione  nazionale,  in  conformità  dei 
trattati, che non vi esercitano un’influenza determinante

Evidenziato che con nota acquisita al protocollo dell’ente n. 6713 del 26/10/2016 Umbria digitale 
S.c.ar.l. ha comunicato:
-  di   aver  svolto  e  concluso  la  procedura  di  ”qualificazione  di  piattaforme  software  gestionali 
destinate agli enti locali”;
- che ne risultano qualificate le piattaforme applicative fornite dalle seguenti società: Inf. R. Srl; 
Maggioli S.p.A., PA  Digitale S.p.A.
-che pertanto i Comuni soci possono chiedere a Umbria Digitale la fornitura di servizi informatici 
erogati  attraverso   una  piattaforma  software  gestionale  fornita  da  una  delle  società  indicate  e 
direttamente erogabile dal Data Center della Regione dell’Umbria in modalità ASP (Application 
Service Providing)

Considerato che questa giunta ha effettuato alcune indagini, visionando più piattaforme applicative 
per la gestione dei servizi  informatici  e  ritenendo che la piattaforma applicativa della software 
house PA  Digitale S.p.A., società che ha ottenuto la Vs. qualificazione, sia quella più idonea a 
soddisfare le esigenze informatiche dell’ente;

Ritenuto pertanto dettare appositi indirizzi in argomento al responsabile del servizio;

Tutto ciò premesso e considerato

Con voto unanime espresso nelle forme e modi di legge

DELIBERA

1) di richiamare tutto quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  evidenziare  e  dare  atto  della   necessità  di  rinnovamento  integrale  della  piattaforma 

informatica gestionale comunale, in modo che la stessa sia evoluta ed in grado di fornire 
completa funzionalità, facilità di utilizzo, e risponda ai seguenti criteri: 

- unicità della piattaforma informatica, che si deve tradure in piena e fattiva integrazione di 
tutti gli applicativi in uso agli uffici, al fine di integrare in un’unica banca dati tutti i processi 
operativi e le procedure informatiche dell’ente;

-  piena  integrazione  e  implementazione  dell’area  trasparenza;  gestione  avanzata  del 

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 135 del 11/10/2017 3



documento  elettronico,  dalla  sua  formazione  fino  alla  sua  archiviazione  e  corretta 
conservazione digitale a norma; 

- gestione digitale dei procedimenti con trattamento di tutte le varie fasi; 
3) di fornire pertanto i seguenti indirizzi al responsabile dell’area competente: 
- richiedere a Umbria Digitale la formulazione di apposita offerta economica per la gestione 

dei  servizi  informatici  comunali  individuando,  fra  le  società  qualificate,  la  piattaforma 
applicativa della software house PA  Digitale S.p.A.,  ritenuta la più idonea a soddisfare le 
esigenze informatiche dell’ente;

4) di  riservare  a  questa  giunta  le  conseguenti  determinazioni  e  decisioni  conseguenti  alla 
acquisizione  dell’offerta  richiesta  e  la  relativa  valutazione  sulla  congruità  economica 
dell’offerta del soggetto in house, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione 
(così come previsto dall’art.192 comma 2 del nuovo codice degli appalti);

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata e successiva 
votazione resa a voti unanimi favorevoli.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO

  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO: Indirizzi per la formulazione proposta alla Soc. UMBRIA DIGITALE Scarl, per la 
gestione dei servizi informatici comunali.

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 11 ottobre   2017 IL RESPONSABILE DI AREA

  DANILO TROTTI

 
OGGETTO:Indirizzi per la formulazione proposta alla Soc. UMBRIA DIGITALE Scarl, per la 
gestione dei servizi informatici comunali.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.147  bis  comma 1,  del  D.Lgs 
267/2000  e  s.m.m.,  e  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.151  comma  4  del  D.Lgs 
267/2000

Arrone, lì 11 ottobre   2017 IL RESPONSABILE

F.TO DANILO TROTTI

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 135 del 11/10/2017 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 03/11/2017 al 18/11/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data 03/11/2017 e n. prot. 7204 Ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 03/11/2017 IL RESPONSABILE

 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

¨ La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 13/11/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

x La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 11/10/2017, ai sensi dell’ art. 134 
– comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 03/11/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI



 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 135 del 11/10/2017 7


